Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5777902ECE3100854E419D16F59CD2A

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE CONVOCAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025.

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2025

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2025

• AVISO DE PUBLICAÇÃO DE RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS CADASTRADOS PARA SUBCOMISSÃO TÉCNICA AO PROCESSO DE
PUBLICIDADE.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5777902ECE3100854E419D16F59CD2A

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

AVISO DE CONVOCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA – BAHIA, através da Comissão de
Contratação, designada pelo Decreto nº 101/2025, em atendimento ao disposto no art.
75 § 3º da Lei Federal nº 14.133/21, torna público que realizará contratação através da
Dispensa de Licitação nº 026/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 099/2025,
e manifesta interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE COLCHÃO DE ESPUMA TAMANHOS CASAL E
SOLTEIRO, PARA DOAÇÃO ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL E ECONÔMICA, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. A
presente convocação ficará aberta por um período de 03 (três) dias úteis, contados a
partir da data de publicação deste aviso de dispensa de licitação no Diário Oficial do
Município – DOM. Início do recebimento das propostas e documentação de
habilitação dia 12/11/2025. Data e horário limite para envio ou protocolo dia
14/11/2025, até às 17:00 horas. As Propostas de Preços e Documentos de
Habilitação, deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico:
licitacaoruybarbosa@gmail.com, ou protocolados no setor de licitações e contratos
desta prefeitura, em dias úteis, e em no horário de expediente, fazendo menção a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025. O Edital e seus anexos encontram-se a
disposição dos interessados no site: http://www.ruybarbosa.ba.gov.br/licitacoes e no
PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br. As dúvidas quanto ao procedimento de
contratação poderão ser dirimidas pela Comissão de Contratação no setor de licitações
ou através do e-mail: licitacaoruybarbosa@gmail.com. Fundamentação Legal: Art. 75,
inciso II da Lei Federal 14.133/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 11 de novembro de 2025.
Alexsandro Santos Araújo - Agente de Contratação.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

037090E5F0127897BF77B0595DD130A6

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, em

cumprimento ao artigo 72, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA E

HOMOLOGA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2025, atrelada ao PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 091/2025, em favor de: MARIA SINÉSIA DE ALENCAR SAMPAIO E

OLIVEIRA, inscrita no CPF n° 105.224.925-68, respectivamente no Valor Global de R$ 24.416,00

(Vinte e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais), que versa sobre a LOCAÇÃO DE IMÓVEL

RESIDENCIAL PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO

AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, LOCALIZADO NA PRAÇA

SANTA TEREZA, Nº 09, CENTRO, RUY BARBOSA – BA, ATENDENDO A DEMANDA DA

REFERIDA SECRETARIA, DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL E DO CENTRO DE ACOLHIMENTO

AO TURISTA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA. Fundamentada no Art. 74, inciso V da Lei

Federal n° 14.133/2021.

Ruy Barbosa - Bahia, 04 de novembro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFE9A71871BFABC6A433288FF8E4EF94

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2025

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 091/2025. CONTRATO: 079/2025. LOCADOR:

Município de Ruy Barbosa – Bahia. LACATÁRIO: MARIA SINÉSIA DE ALENCAR

SAMPAIO E OLIVEIRA, inscrita no CPF n° 105.224.925-68. OBJETO: LOCAÇÃO DE

IMÓVEL RESIDENCIAL PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL, LOCALIZADO NA PRAÇA SANTA TEREZA, Nº 09, CENTRO, RUY

BARBOSA – BA, ATENDENDO A DEMANDA DA REFERIDA SECRETARIA, DA

DEFESA CIVIL MUNICIPAL E DO CENTRO DE ACOLHIMENTO AO TURISTA DO

MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de novembro de

2025 a 04 de novembro de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 24.416,00 (Vinte e quatro mil,

quatrocentos e dezesseis reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 09.01 –

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ecoturismo e Des. Sustentável | PROJ./ATIV:

2.060 – Man. Das Ações da Sec. de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável |

ELEMENTO: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física | FONTE:

1.500.0000 – Recursos não Vinculados de Impostos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 74, inciso V da Lei Federal n° 14.133/2021, e na Lei nº 8.245/1991.

Ruy Barbosa – Bahia, 04 de novembro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO

Prefeita Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46E9C5E4B3B95E55A5A844C9106AE7CB

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA TURISMO E LAZER

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS CADASTRADOS PARA
SUBCOMISSÃO TÉCNICA AO PROCESSO DE PUBLICIDADE

Em cumprimento ao disposto nos §§ 2º, 3º e 4º do Art. 10 da Lei Federal nº 12.232/2010, que
dispõe sobre as normas gerais para licitação e contratação de serviços de publicidade, a
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - BA torna pública a relação dos profissionais
cadastrados para compor a Subcomissão Técnica que analisará e julgará as propostas
técnicas da Licitação, que visa a contratação de serviços de publicidade.

• Data de Publicação da Relação: 11 de novembro de 2025.

• Prazo para Impugnação: Até as 08:30 horas do dia 21 de novembro de 2025

(conforme § 5º do Art. 10).

• Sessão Pública de Sorteio: 25 de novembro de 2025, às 08:30 horas, na Secretaria

de Cultura do Município de Ruy Barbosa/BA. Localizada na Praça Cel. Adalberto

Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA.

RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS CADASTRADOS

(Em atendimento aos §§ 2º e 3º do Art. 10 da Lei nº 12.232/2010)

NOME COMPLETO
VÍNCULO COM O

ÓRGÃO LICITANTE
PROFISSÃO / ÁREA DE ATUAÇÃO

VINICIUS RIOS SUZARTE
(CPF 063.674.075-70)

Não Possui Vínculo Publicitário

JOÃO VITOR OLIVEIRA SENA
(CPF 05566670504)

Não Possui Vínculo Publicitário

LEANDRO TELES COUTINHO
(CPF 02327722586)

Não Possui Vínculo Publicitário

MILENA DA SILVA MELO
(CPF 057.938.435-74)

Não Possui Vínculo Publicitário

ADRIANO VIANA LIMA
(CPF 008.879.215.31)

Possui Vínculo (Servidor
Municipal)

Publicitário

RICARDO HENRIQUE COSTA
SAMPAIO VIENA

(CPF 031.126.535.99)
Não Possui Vínculo

Comunicador Institucional, produtor
audiovisual e designer gráfico.

Procedimento de Impugnação

Qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante desta relação, mediante a
apresentação de fundamentos jurídicos plausíveis, até o prazo limite estipulado acima,
conforme Art. 10, § 5º. A impugnação deverá ser protocolada junto à Secretaria de Cultura do
Município de Ruy Barbosa-BA. Localizada na Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253,
Centro, Ruy Barbosa/BA.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5777902ECE3100854E419D16F59CD2A

terça-feira, 11 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

2

A sessão pública de sorteio será realizada após a decisão motivada sobre eventuais
impugnações, garantindo a fiscalização por qualquer interessado, conforme Art. 10, § 8º.

Ruy Barbosa/BA, 11 de novembro de 2025.

Valdir Barboza de Oliveira

Secretário Municipal de Esporte, Turismo, Cultura e Lazer

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5777902ECE3100854E419D16F59CD2A

		2025-11-11T16:31:07-0300